
,I I I‘ I III Regione Umbria Palazzo Cesaroni
I~I Piazza Italia, 2

TITk Assemblea legislativa 06121 PI Ruci A

XI LEGISLATURA

ALLEGATO E
AL PROCESSO VERBALE DELL’ UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 92 del 24 novembre 2022

OGGETTO N. 08: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del
patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative di interesse e rilievo regionale - Ammissione al
patrocinio oneroso-anno 2022 per le seguenti iniziative:
Trasitrai! — La prima trailrunning del Lago Trasimeno; Mostra
Mercato Farro dop e prodotti tipici della montagna; Nel giardino
di ClorL

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente Lx

Paola Fioroni Vice Presidente X I I I

Michele Bettarelli Vice Presidente I I _______I

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZAN7’E: Juri Rosi



I 331
I I III Regione Umbria PalazzoCesaroni
FF1 Piazza Italia, 2

L~!T!~I Assemblea legislativa 06121 PI RUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 156 dell’lI settembre 2007
(Approvazione del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 deI 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’Il gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18giugno2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione dell ‘Ufficio di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2;

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le disposizioni emanate dagli organi competenti, le linee guida contenute nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché le altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 2000:



11111 I Regione Umbria PalazzoCesaroni
Ilifli Piazza Italia, 2
Il I Assemblea legislativa 06121 PERUGI A

T&TÀT1

I. Istanza presentata da Daniele Giappichelli legale rappresentate Associazione
Dilettantistica Centro rematori Passignano per l’iniziativa “TRASITRA IL— La
prima trailrunning del Lago Trasimeno” (Passignano sul Trasimeno, 04
dicembre 2022), aventi le seguenti caratteristiche: Si tratta di una corsa podistica
agonistica di dodici e ventiquattro Km. che si sviluppa all’interno del borgo
medievale del paese di Passignano sul Trasimeno per poi correre sui vari sentieri
panoramici all’interno del territorio comunale. L’evento è oramai diventato un
punto di riferimento organizzativo ma, soprattutto un appuntamento immancabile
per tutti gli appassionati del trailrunning che raccoglie ai nastri di partenza circa
350 runners provenienti da tutta Italia. La Trasitrail non è solo un evento sportivo
in continua crescita, ma la sua nascita è vocata prima di tutto alla promozione
turistica di una parte del territorio meno conosciuto del parco del Trasimeno, le
colline e la rete sentieristica che sovrastano il borgo del paese. Inoltre, viene anche
organizzata un evento collaterale, una passeggiata turistico-naturalistica, che si
sviluppa all’interno del borgo per poi proseguire lungo le vie del lago e giungere
sulle colline sovrastanti. Questo evento sportivo oltre a promuovere il territorio,
costituisce un’esperienza unica nel suo genere, da anni è un marchio di fabbrica
della corsa sui trail del centro Italia.

2. Istanza presentata da Marisa Angelini, Sindaco del Comune di Monteleone di
Spoleto , per l’iniziativa “Mostra Mercato Farro dop e dei prodotti tipici della
montagna Mercatini di Natale” (05- 12 dicembre 2022), avente le seguenti
caratteristiche: L’obiettivo principale della Mostra Mercato e quello di valorizzare
e promuovere i propri prodotti culturali e gastronomici. Monteleone di Spoleto
ricade geograficamente nell’Alta Valle del Corno, in un’area di notevole pregio
ambientale, ricca di bellezze naturali e siti d’interesse comunitario per le specie
floristiche e faunistiche presenti. il borgo di Monteleone di Spoleto definito “Il
borgo più buono d’Italia” fa parte dell’Associazione turistica dei comuni della
Valnerina con sede a Cascia, da poco entrato a far parte dei Borghi più belli
d’italia, la manifestazione ha la finalità di promuovere le bellezze medievali ed
architettoniche ed ambientali. Il progetto di valorizzazione presterà particolare
attenzione all’offerta di esperienze turistiche autentiche, con particolare attenzione
alla valorizzazione delle tipicità gastronomiche, quali espressione della tradizione
di una comunità legata al territorio. La manifestazione prevede momenti dedicati
alle tradizioni più antiche il 5 dicembre ci sarà la distribuzione del farro benedetto,
il rito aftònda la memoria nella leggenda e si ripropone ogni anno, coinvolgendo
le scuole ed i turisti, la distribuzione del farro ricorda il miracolo di San Nicola.
Le giornate proseguono con le esposizioni che i produttori locali ed umbri fanno
dei loro prodotti tipici e tradizionali dop e igp, con anche la vetrina dei prodotti
artigianali. Una mostra mercato tipica, umbra ed invernale che mette in rilievo
soprattutto il lavoro e le produzioni dei luoghi montani. La mostra mercato è
anche l’occasione per promuovere e far gustare ai turisti lo sport autdoor, sono
infatti previste uscite di trekking nel circuito delle miniere di ferro e lignite
promuovendo il circuito dell’archeologia industriale. I laboratori del cibo
affiancheranno le mille ricette di Ildegarda di Bigen e le degustazioni saranno un
ottimo veicolo per promuovere le produzioni locali. Sul piano della cultura sarà
proposto un docu-film che darà un’illustrazione sulla storia del trafugamento della



Regione Umbria PalazzoCesaroni
Isli Piazza Italia, 2
liii I Assemblea legislativa 06121 PERUGIA
RTÀTÀT

Biga a New York. Inoltre, la manifestazione prevede dei concorsi culinari e
Cooking Show e intrattenimento musicale folkloristico.
L’Associazione chiede anche l’auloriuazione all’utilizzo del logo
dell ‘Assemblea legislativa.

3. Istanza presentata da Silvana Pacchiarotti legale rappresentante Associazione
O.D.V. Punto Rosa donne operate di tumore al seno per l’iniziativa Spettacolo
Teatrale “Nel Giardino di Clori” (Assisi , 09 dicembre 2022), avente le seguenti
caratteristiche:Il laboratorio teatrale rivolto a 13 donne dell’Associazione “Punto
Rosa” con lezioni a cadenza settimanale su tecniche di recitazione a partire da
impostazione e prossemica recitativa. Il laboratorio si svolge con esercizi
individuali e di gruppo intorno al tema mitologico dei fiori nella loro valenza
simbolica e tradizionale, l’essenza di ogni fiore suscita emozioni che ogni
partecipante al corso ha poi declinato nella propria storia personale e nel proprio
ambiente culturale. L’obiettivo è quello di trasferire agli spettatori emozioni e
messaggi per consentire il riconoscimento di equilibri che nella quotidianità
possono essere precari. Clori è la dea dei fiori, ed è colei che cercherà di
ripristinare questo equilibrio in una danza finale.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’utilizzo del logo
dell ‘Assemblea legislativa — già concesso DUP n.43 del 16/11/2022

CONSIDERATO che dal richiamato documento istruttorio emerge che le istanze sopra
elencate risultano ammissibili e possono essere finanziate nei limiti della disponibilità
risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2022,
VISTI:

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2022-2023-2024”;
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa 14 dicembre 2021, n. 208, di approvazione del

proprio Bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024;
- la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 23 dicembre 2021, n. 126 di approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito
dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale,
per il triennio 2022-2023-2024;
- il provvedimento del Segretario generale del 24 dicembre 2021, n. 165, inerente gli
adempimenti conseguenti all’approvazione da parte dell’Ufficio di presidenza del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2022-2023-2024;
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa 26 luglio 2022, n. 264 di approvazione
dell’assestamento del proprio bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022-2023-
2024;
- la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 agosto 2022, n. 58 di approvazione del
documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito
dell’approvazione dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario
dell’Assemblea legislativa regionale per il triennio 2022-2023-2024;
- il provvedimento del Segretario generale del 3 agosto 2022, n. 92 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2022-2023-2024 (deliberazione UP n.
58 2022) Assestamento.



‘Il
III III Regione Umbria Palazzo Cesaroni
lUPI Piazza Italia, 2
III Il Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

TÀTÀT

RITENUTO, conseguentemente, opportuno accogliere le suddette richieste e stabilire i
seguenti contributi:

€ 500,00 per la manifestazione “TRASITRAIL — La prima trailrunning del Lago
Trasimeno”

• € 1 .000,00 per la manifestazione “Mostra Mercato Farro dop e prodotti tipici
della montagna”

• € 1.500,00 per la manifestazione “Nel giardino di Clori”

Con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1) di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2022, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

• € 500,00 per la manifestazione “TRASITRAIL La prima trailrunning del Lago
Trasimeno”

• € 1.000,00 per la manifestazione “Mostra Mercato Farro dop e prodotti tipici
della montagna”

• € 1.500,00 per la manifestazione “Nel giardino di Clori”

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità
amministrativa e del visto di regolarità contabile;

4) di subordinare la liquidazione di ciascuna somma deliberata allo svolgimento delle
manifestazioni nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le
linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle
altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http: www.consiglio.regione.umbria.it istituzione patrocinio-e-logo repertorio-atti a
cura del Segretario generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi dell’art.
8, comma 3 del D. Lgs. 33 2013 e nella sezione “Amministrazione Trasparente
Provvedimenti Provvedimenti organi indirizzo-politico pagina
https: trasyarenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo
e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante Il Presidente
Segretario generale M • Squarta

Juri Rosi



va ai
Regione Umbria Palazzo Cesaroni

i I Piazza Italia, 2

TJT Assemblea legislativa 06121 Pl.~RUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61 2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente
atto.

Perugia, 24 novembre 2022

Il Segretario generale
Juri Rosi

sC&

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, così come modificato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 61 2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla
regolarità contabile del presente atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria

Perugia, 24 novembre 2022
Il Responsabile ad in!erim del Servizio

Risorse e Sistema Informativo
Juri Rosi



I UI
Il Il Regione Umbria Palazzo Cesaroni
I I~I Piazza Italia, 2

I~’T ~J Assemblea legislativa 06121 Pl:RuGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2022.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione
Umbria per iniziative di interesse e rilievo regionale e autorizzazione all’uso del logo,
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 423 del 10febbraio2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto fòrma di dichiarazione ai sensi degli
articoli 46 e 4 del D.PR. n. 445 2000:

I. Istanza presentata da Daniele Giappichelli legale rappresentate Associazione
Dilettantistica Centro rematori Passignano per l’iniziativa TRASITRAIL La
prima trailrunning del Lago Trasimeno (Passignano sul Trasimeno, 04 dicembre
2022), aventi le seguenti caratteristiche: Si tratta di una corsa podistica agonistica
di dodici e ventiquattro Km. che si sviluppa all’interno del borgo medievale del
paese di Passignano sul Trasimeno per poi correre sui vari sentieri panoramici
all’interno del territorio comunale. L’evento è oramai diventato un punto di
riferimento organizzativo ma, soprattutto un appuntamento immancabile per tutti
gli appassionati del trailrunning che raccoglie ai nastri di partenza circa 350
runners provenienti da tutta Italia. La Trasitrail non è solo un evento sportivo in
continua crescita, ma la sua nascita è vocata prima di tutto alla promozione
turistica di una parte del territorio meno conosciuto del parco del Trasimeno, le
colline e la rete sentieristica che sovrastano il borgo del paese. Inoltre, viene anche
organizzata un evento collaterale, una passeggiata turistico-naturalistica, che si
sviluppa all’interno del borgo per poi proseguire lungo le vie del lago e giungere
sulle colline sovrastanti. Questo evento sportivo oltre a promuovere il territorio,
costituisce un’esperienza unica nel suo genere, da anni è un marchio di fabbrica
della corsa sui trail del centro Italia.

2. Istanza presentata da Marisa Angelini, Sindaco del Comune di Monteleone di
Spoleto , per l’iniziativa “Mostra Mercato Farro dop e dei prodotti tipici della
montagna — Mercatini di Natale” (05- 12 dicembre 2022), avente le seguenti
caratteristiche: L’obiettivo principale della Mostra Mercato e quello di valorizzare
e promuovere i propri prodotti culturali e gastronomici. Monteleone di Spoleto
ricade geograficamente nell’Alta Valle del Como, in un’area di notevole pregio
ambientale, ricca di bellezze naturali e siti d’interesse comunitario per le specie
floristiche e faunistiche presenti. Il borgo di Monteleonc di Spoleto definito “Il



Un
I i Regione Umbria Palazzo

‘iII Piazza Italia, 2

IT’~Jj Assemblea legislativa 06121 PERUGI A

borgo più buono d’italia” fa parte dell’Associazione turistica dei comuni della
Valnerina con sede a Cascia, da poco entrato a far parte dei Borghi più belli
d’italia, la manifestazione ha la finalità di promuovere le bellezze medievali ed
architettoniche ed ambientali. Il progetto di valorizzazione presterà particolare
attenzione all’offerta di esperienze turistiche autentiche, con particolare attenzione
alla valorizzazione delle tipicità gastronomiche, quali espressione della tradizione
di una comunità legata al territorio. La manifestazione prevede momenti dedicati
alle tradizioni più antiche il 5 dicembre ci sarà la distribuzione del farro benedetto,
il rito affonda la memoria nella leggenda e si ripropone ogni anno, coinvolgendo
le scuole ed i turisti, la distribuzione del farro ricorda il miracolo di San Nicola.
Le giornate proseguono con le esposizioni che i produttori locali ed umbri fanno
dei loro prodotti tipici e tradizionali dop e igp, con anche la vetrina dei prodotti
artigianali. Una mostra mercato tipica, umbra ed invernale che mette in rilievo
soprattutto il lavoro e le produzioni dei luoghi montani. La mostra mercato è
anche l’occasione per promuovere e far gustare ai turisti lo sport autdoor, sono
infatti previste uscite di trekking nel circuito delle miniere di ferro e lignite
promuovendo il circuito dell’archeologia industriale. I laboratori del cibo
affiancheranno le mille ricette di ildegarda di Bigen e le degustazioni saranno un
ottimo veicolo per promuovere le produzioni locali. Sul piano della cultura sarà
proposto un docu-film che darà un’illustrazione sulla storia del trafugamento della
Biga a New York. Inoltre, la manifestazione prevede dei concorsi culinari e
Cooking Show e intrattenimento musicale folkloristico.
L’Associazione chiede anche I ‘autorizzazione all ‘utilizzo del logo
dell ‘Assemblea legislativa.

3. Istanza presentata da Silvana Pacchiarotti legale rappresentante Associazione
O.D.V. Punto Rosa donne operate di tumore al seno per l’iniziativa Spettacolo
Teatrale “Nel Giardino di Clori” (Assisi , 09 dicembre 2022), avente le seguenti
caratteristiche:fl laboratorio teatrale rivolto a 13 donne dell’Associazione “Punto
Rosa” con lezioni a cadenza settimanale su tecniche di recitazione a partire da
impostazione e prossemica recitativa. Il laboratorio si svolge con esercizi
individuali e di gruppo intorno al tema mitologico dei fiori nella loro valenza
simbolica e tradizionale, l’essenza di ogni fiore suscita emozioni che ogni
partecipante al corso ha poi declinato nella propria storia personale e nel proprio
ambiente culturale. L’obiettivo è quello di trasferire agli spettatori emozioni e
messaggi per consentire il riconoscimento di equilibri che nella quotidianità
possono essere precari. Clori è la dea dei fiori, ed è colei che cercherà di
ripristinare questo equilibrio in una danza finale.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’utilizzo del logo
dell ‘Assemblea legislativa — già concesso con DUP n.43 del 16/11/2022

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del Regolamento in premessa richiamato e possono essere finanziate nei limiti della
disponibilità risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio relativo all’esercizio
finanziario 2022,
VISTI:



‘11”
I Il Regione Umbria Palazzo
I 11)1 Piazza Italia, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19, “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2022-2023-2024”;
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa 14 dicembre 2021, n. 208, di
approvazione del proprio Bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024;
- la deliberazione dell’Uffic o di presidenza 23 dicembre 2021, n. 126 di approvazione
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito
dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa
regionale, per il triennio 2022-2023-2024;
- il provvedimento del Segretario generale del 24 dicembre 2021, n. 165, inerente gli
adempimenti conseguenti all’approvazione da parte dell’Ufficio di presidenza del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2022-2023-2024.
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa 26 luglio 2022, n. 264 di approvazione
dell’assestamento del proprio bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022-2023-
2024;
- la deliberazione dell’ufficio di presidenza 3 agosto 2022, n. 58 di approvazione del
documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito
dell’approvazione dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario
dell’Assemblea legislativa regionale per il triennio 2022-2023-2024;
- il provvedimento del Segretario generale del 3 agosto 2022, n. 92 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2022-2023-2024 (deliberazione UP n.
58/2022) Assestamento.

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio
all’Ufficio di Presidenza, per l’adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi
dell’articolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell’ufficio di
Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina del funzionamento
dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’ufficio di presidenza, del
Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7giugno2021.

Perugia, 24 novembre 2022

L’istruttore Il responsabile della Sezione
Paola Frelli Segreteria di direzione, cerimoniale ed

‘~eQsQ’ educazione alla cittadinanza

f Anna 14/jorio Nania

QLauq V&dJ~&utb

Il Segretario Generale
.Jttri Rosi


